

## 23 अगस्त 2022 को 56 वें आवा दिवस के अवसर पर श्रीमती शाइनी शर्मा, जोनल अध्यक्ष खड़गा आवा का संदेश

1. 56वें (आवा) दिवस के शुभ अवसर पर मैं खड़गा परिवार के सभी सदस्यों को बधाई और शुभकामनाएँ देती हूँ।
2. आवा की स्थापना, 1966 में वीर नारियों, विधवाओं, सभी आवा सदस्यों और उनके आश्रितों को हर संभव सहायता प्रदान करने के लिए की गयी थी। इसकी ताकत और समर्पण हर वर्ष बढ़ी है और आज यह देश के सबसे बड़े एन जी ओ में से एक है। हमारे उद्देश्यों को साकार करने के लिए खड़गा जोन के सभी फारमेशन और यूनितों ने लगन एवं निष्ठा के साथ अत्यन्त महत्वपूर्ण भूमिका निभायी है।
3. **"इन स्ट्राइड विद फ्यूचर"** इस वर्ष आवा का विजन है। हमें तेजी से बदलते जीवन का सामना करने के लिए भविष्य और अपनी तैयारियों को देखना होगा। इस उद्देश्य के लिए, खड़गा आवा महिला सशक्तिकरण के लिए प्रतिबद्ध है। हमारा मानना है कि यह दोतरफा दृष्टिकोण से हासिल किया जा सकता है। एक हमारी महिलाओं में आर्थिक रूप से आत्मनिर्भर होने की क्षमता विकसित करके और दूसरा उन्हें सैन्य परिवार का प्रबुद्ध सदस्य बनाकर ताकि वे अपने परिवार को एक खुशहाल, तनाव मुक्त जीवन की ओर ले जा सकें।
4. आज के इस पावन अवसर पर मैं गर्व से यह कह सकती हूँ कि हम भगीदारी और देखभाल के सिद्धांत को ध्यान में रखते हुए महिला सशक्तिकरण के उद्देश्यों को प्राप्त करने में काफी अग्रसर हुए हैं। हमें बदलते समय की वास्तविकता के साथ तालमेल बनाना होगा और आधुनिक समय की चुनौतियों के लिए हमें ऐसे कौशल हासिल करने होंगे जिससे हमें फ़ायदा हो सके।

5. हमें आवा प्रयासो के माध्यम से प्रदान की जाने वाली सुविधाओं के बारे में भी जागरूक होना होगा। जागरूकता बढ़ाने के लिए मैं आप सभी से आवा साइट ([awwa.org.in](http://awwa.org.in)) के माध्यम से नियमित रूप से जुड़े रहने का आग्रह करती हूँ ताकि आवा द्वारा अपने सदस्यों और उनके परिवारों के संपूर्ण विकास के लिए प्रदान की जाने वाली सभी सूचनाओं और सहयोग के बारे में अवगत कराया जा सके। व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए 'सेना कौशल प्रशिक्षण केंद्र' हमारे सदस्यों को सशक्त बनाने और उन्हें सही मायने में आगे ले जाने के लिए स्थापित किये गए है
6. वीर नारी और विधवाएं हमारे परिवार का हिस्सा है। मैं, वीर नारियों और विधवाओं के कल्याण और उनके सुखद भविष्य के लिए सदैव तत्पर खड़गा परिवार के प्रयासों की सराहना करती हूँ।
7. अंत में मैं ईश्वर से प्रार्थना करती हूँ। कि वह हमारे आवा सदस्यों की भलाई और समृद्धि के लिए अपना आशीर्वाद बनाये रखे और खड़गा आवा उनकी आकांक्षाओं को पूरी करती रहें।

**MESSAGE FROM MRS SHINEI SHARMA, ZONAL PRESIDENT KHARGA  
AWWA ON OCCASION OF 56<sup>TH</sup> AWWA DAY ON 23 AUG 2022**

1. On auspicious occasion of the 56<sup>th</sup> Army Wives Welfare Association Day, I take this opportunity to extend my felicitations and warm wishes to all members of Kharga fraternity.
2. AWWA was incepted in 1966 to provide all possible support for the welfare of Veer Naris, Widows, all AWWA members and their dependents. It's has grown in strength and dedication every year and today it is one of the largest NGO in the country. To realise the objectives all the Fmns and Units in Kharga Zone have whole/heartedly lent their support and played a crucial role in execution and implementation of our vision into reality.
3. **“In Stride with future”** is the vision for the AWWA this year. We have to look at the future and our preparedness to deal with the fast changing life. For this purpose, Kharga AWWA is committed to Women Empowerment. We believe that this can be achieved by two-pronged approach. One by developing in our ladies the potential to be economically self-reliant and second, to make them enlightened members of military fraternity so that they may steer their families towards a happy stress-free life.
4. On this auspicious occasion of this day I can proudly proclaim that we progressed way ahead to achieve the objectives with respect to Women Empowerment keeping in view the principal of share and care. We have to keep pace with reality of changing times and be in sync with the challenges of modern day so that we acquire skills which enable us to gain advantage.
5. We also have to be aware of the facilities provided through AWWA initiatives. In order to enhance awareness I urge you all to regular browse through AWWA site ([awwa.org.in](http://awwa.org.in)) to be updated about all the information and support provided by AWWA for a wholesome development of its members and their families. The 'Army Skill Training Centre' for imparting vocational training is one such initiative to empower our members and take them forward in right earnest.
6. Veer Naris and Widows are an integral part of our family. I sincerely appreciate the efforts of Kharga fraternity in supporting the Veer Naris and Widows and striving for their comfortable and delightful future.
7. In the end I pray to the almighty that he shower his blessings for the well being and prosperity of our AWWA members and may Kharga AWWA continue to meet their aspirations.